
Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального
района Омской области 

646940 Омская область, р.п. Оконешниково, 
ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300

e-mail: uo-okon@mail.ru_____________________________

15 ноября 2021 года № Л  Л  Л!

Приказ

О проведении заочного муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России - 2022»

В целях создания позитивного социального и профессионального имиджа педагога 
в системе образования, формирования общественного представления о творчески 
работающих учителях, воспитателях, расширения диапазона профессионального общения

Приказываю:

1. Провести заочный муниципальный этап Всероссийского конкурса «Воспитатель 
года России - 2022» до 20 декабря 2021 года .

2.Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России» (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
конкурса (Приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций района обеспечить участие 
победителей школьного этапа в заочном муниципальном этапе конкурса. Документы для 
участия представить в оргкомитет до 13 декабря 2021 года.

5. Главному специалисту по информационно-методическому обеспечению МКУ 
«ЦФЭХИМОСО» Косивцовой Е.П. в срок с 13 декабря 2021 года организовать прием, 
регистрацию материалов, представляемых на конкурс от образовательных организаций.

6. Главному бухгалтеру МКУ «ЦФЭХИМОСО» Тимбай О. А., ведущему 
специалисту по информационно-методическому обеспечению МКУ «ЦФЭХИМОСО» 
Косивцовой Е.П. подготовить смету расходов, план подготовки и проведения конкурса.

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на Е.М.Артемьеву заместителя 
начальника Управления образования Оконешниковского муниципального района Омской 
области.

Начальник Управления образования 
Администрации Оконешниковского j
муниципального района Омской области Е.Н. Совенко

mailto:uo-okon@mail.ru


Приложение 1 

к Приказу № , 'IS ^^Qт 15 .11. 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года России»2022 

1.Общие положения

1.1. Всероссийский конкурс «Воспитатель года России» (далее -  Конкурс) объявлен 

Министерством образования Российской Федерации, ЦК Профсоюза работников 

образования и науки Российской Федерации. Конкурс проводится среди педагогических 

работников образовательных учреждений всех типов.

1.2. Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального 

района (далее Управление образования) в целях создания позитивного социального и 

профессионального имиджа педагога в системе образования, формирования 

общественного представления о творчески работающих воспитателях, расширения 

диапазона профессионального общения организует проведение муниципального этапа 

конкурса. Приказом Управления образования устанавливаются сроки проведения 

Конкурса, утверждаются состав организационного комитета и жюри.

1.3.Финансирование муниципального этапа Конкурса, а также участие его победителя в 

областном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года России» осуществляется за 

счет средств местного бюджета, спонсоров.

1.4. Для подготовки и оформления документов, организации участия победителя 

муниципального этапа Конкурса в областном этапе Конкурса приказом Управления 

образования создается организационный комитет из числа специалистов Управления 

образования.

1.5. Муниципальный этап будет проходить в заочном режиме. Очного тура не будет в 

связи с

2.Участники муниципального этапа Конкурса и порядок их регистрации

2.1. В муниципальном этапе Конкурса участвуют:

- победители этапа Конкурса, проводимого в учреждениях образования;

2.2. Для регистрации участников в организационный комитет муниципального этапа 

Конкурса представляются:

организационные документы (не оцениваются):



- заявление воспитателя на участие в муниципальном этапе Конкурса с указанием 

номинации (приложение 1);

- представление на участника (приложение 2);

- информационная карта участника (приложение 3);

конкурсные документы (оцениваются согласно критериям оценивания):

Интернет-портфолио: демонстрация использования информационно

коммуникационных технологий как ресурса повышения качества профессиональной 

деятельности педагога;

- моя педагогическая находка- (представление методической идеи) (до 7 минут-видео);

- педагогическое мероприятие с детьми, 20 минут, с учетом возраста детей(видео);

- самоанализ педагогическое мероприятие с детьми (до 5 минут-видео).

Все документы в срок до 13 декабря 2021 года на бумажных и 

электронных носителях (шрифт Т, кегль 14, через 1,5 интервала, поля-2см, 

формате*.rtf(Winword) направляются в Управление образования, кабинет 17, Косивцовой 

Е.П.).

3.Содержание и организация муниципального этапа Конкурса

3.1. Проведение муниципального этапа Конкурса предполагает:

- оценку качества представленного опыта работы участника, степени владения им 

педагогической техникой и научно-методической проблематикой реализации программ 

дошкольного образования;

- анализ и самоанализ опыта использования педагогических технологий;

- различные формы презентации, раскрывающие педагогический потенциал участника.

3.3.Муниципальный этап Конкурсов проводится в 1 тур - заочный:

а) Жюри совместно с экспертами проводят оценку представленных материалов.

Оцениваемые материалы заочного тура:

- Интернет-ресурс: демонстрация использования информационно-коммуникационных 

технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога;

- моя педагогическая находка-выступление конкурсанта, демонстрирующее наиболее 

значимые в его деятельности методы и/или приемы обучения, воспитания и развития 

детей дошкольного возраста, способы и формы взаимодействия с родителями(законными 

представителями) воспитанников, (представление методической идеи) (до 10 минут- 

видео);

педагогическое мероприятие с детьми -  демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области проектирования, организации и реализации



различных видов развивающей деятельности дошкольников 20 минут, с учетом возраста 

детей-видео);

- самоанализ педагогическое мероприятие с детьми (до 5 минут-видео).

4.Подведение итогов муниципального этапа конкурса.

4.1. Все представленные материалы и конкурсные испытания оцениваются жюри по 

балльной системе; к анализу и оценке содержания материалов, представленных на 

заочный тур, привлекаются эксперты из числа педагогов-воспитателей и специалистов 

Управления образования.

4.2. Победитель муниципального этапа конкурса представляет Оконешниковский 

муниципальный район на областном Конкурсе «Воспитатель года России».

4.3. В случае если победитель муниципального этапа Конкурса не может принять 

участие в областном этапе Конкурса, орг. Комитет вправе направить за него участника, 

занявшего второе место.

5. Награждение участников муниципального этапа конкурса.

5.1. Объявление итогов муниципального этапа Конкурса проводится в 

торжественной обстановке в присутствии представителей Администрации 

Оконешниковского муниципального района, членов жюри, педагогической 

общественности, представителей средств массовой информации.

5.2. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются Почетными грамотами 

Управления образования и денежными премиями.

5.3. Участники Конкурса, не вошедшие в число призеров, отмечаются 

Благодарственными письмами и памятными подарками.



Приложение 2 
к Приказу № от 15 .11. 2021 г.

Состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса

1. Совенко Елена Николаевна, начальник Управления образования;

2. Кривошея Лариса Георгиевна -  главный специалист Управления образования;

4. Тимбай Оксана Александровна, главный бухгалтер МКУ «ЦФЭХИМОСО»;

5. Полюбенко Татьяна Владимировна -  главный специалист по информационно

методическому обеспечению МКУ «ЦФЭХИМОСО»;

7. Косивцова Елена Павловна -  ведущий специалист МКУ «ЦФЭХИМОСО»;

8. Гурьев Сергей Александрович, ведущий специалист МКУ «ЦФЭХИМОСО»;

9. Сляднева Любовь Анатольевна - ведущий специалист МКУ «ЦФЭХИМОСО»;

10. Шорохов Владимир Александрович - главный специалист МКУ «ЦФЭХИМОСО», 
председатель Оконешниковской организации профсоюза работников образования и науки.


